- 1 -

涡阳县人民政府办公室
关于印发《涡阳县加强统计基层基础建设

若干举措》的通知
涡政办〔2025〕6 号

各镇人民政府，各街道办事处，县开发区管委会，县直各单位：

《涡阳县加强统计基层基础建设若干举措》已经县政府同意，

现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

2025 年 3 月 31 日

- 2 -

涡阳县加强统计基层基础建设若干举措

为深入贯彻落实党中央、国务院关于更加有效发挥统计监督

职能作用的决策部署，严格落实基层统计工作责任，规范基层统

计行为，提升统计数据质量，推动依法治统。根据《国家统计局

关于进一步加强统计基层基础建设的意见》（国统字〔2021〕85

号）、《安徽省人民政府办公厅关于加强统计基层基础建设的实

施意见》（皖政办秘〔2022〕30 号）《安徽省人民政府办公厅

关于进一步加强安徽国家调查工作的通知》（皖政办秘〔2024〕

77 号）和《中共亳州市委办公室 亳州市人民政府办公室关于印

发亳州市加强统计基层基础建设若干举措的通知》（亳办〔2022〕

55 号）要求，结合我县实际，制定如下举措。

一、配齐配强县统计机构人员。优化县统计局内设机构，充

实与统计任务相适应的人员力量和统计执法力量，空编人员要及

时通过选调、招聘等方式进行补充，切实解决统计系统空编问题。

通过政府购买统计服务、设置公益性岗位等方式弥补统计力量的

不足。

二、全面加强统计法治建设。县统计局要配备具有执法资格

的人员不少于 2 人，明确 1 名专职统计法治工作负责人。常态化

开展统计数据核查、执法检查及“双随机”抽查等工作任务。有

- 3 -

针对性地分类分层次定期组织开展基层统计人员的业务培训及

相关法律知识培训。

三、强化基层统计力量。在职务、职级晋升和职称评聘上向

基层统计机构倾斜，对表现优秀的基层统计员，在评优评先和职

务职级等方面可以优先考虑，同等条件下首席统计员优先晋升职

级。统计工作经费按照县开发区、城关街道、星园街道每年 2 万

元标准执行，其余各镇（街道）按照每年 1 万元标准执行，由县

财政负责保障。

四、规范镇（街道）统计机构（岗位）设置。各镇人民政府、

街道办事处应当明确 1 名班子成员分管统计工作，配备首席统计

员和辅助统计员，其中首席统计员必须为在编在岗的专职统计员，

聘期不满 2 年原则上不得调整。各镇人民政府、街道办事处统计

工作分管负责人和首席统计员调整前需向县统计局报备。

五、落实镇（街道）、村（社区）统计人员配备。基本单位

1000 家及以上的镇（街道）设置专职统计人员不少于 6 人；1000

家以下镇（街道）设置专职统计人员不少于 3 人。村（社区）要

明确统计调查工作负责人，配备 1 名统计调查员并给予调查员每

人每月 100 元的补贴，资金由县财政承担。

六、保障园区独立职能。县开发区管委会要明确承担统计工

作的机构和统计负责人，设置专职首席统计员，配备 6-8 名专职

统计人员，统计人员依法独立行使统计调查、统计报告、统计监

- 4 -

督职权，县开发区统计任务不得由其负责经济发展的内设部门承

担。

七、加强部门协作配合。县直有关部门要建立本部门防范和

惩治统计造假、弄虚作假责任体系，明确统计工作负责人，发挥

部门信息优势，配合统计部门做好完善统计名录库、实施普查和

统计调查、推进核算改革、开展统计分析、扶优育规等工作。

八、推进调查单位工作规范。统计调查单位要明确统计负责

人和承担统计工作的部门，配备与统计任务相适应的专兼职统计

人员，保障工作条件。严格执行统计报表制度，按照统计法和相

关规定设置统计台账、保存统计原始记录。配合县统计局开展统

计执法和监督检查工作。鼓励所有“四上”企业和具备条件的“四

下”企业全面推行应用财务软件，建立电子统计台账制度。拓展

统计智能化应用，线上线下多形式开展基层统计业务培训，探索

利用智能系统采集统计数据，力争有条件的调查单位实现运用

ERP 系统自动生成统计台账和统计报表。

九、提升基层统计人员业务水平。县统计机构要积极组织开

展统计知识学习、统计业务培训、统计工作调研。县统计局每年

组织各单位专职统计人员、联网直报企业统计人员、其他统计人

员综合培训，并将所需经费纳入预算予以保障。每年要组织新纳

统企业统计人员培训，并加强对辖区内“四上”企业统计工作的

业务指导，帮助解决统计工作相关问题，促进企业统计资料规范，

- 5 -

提升源头统计数据质量。